SESMA
     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 5

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 168/2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 168/2015
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BELÉM-PA,
REPRESENTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E A EMPRESA E. R. TRINDADE - EPP.

O MUNICÍPIO DE BELÉM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
neste ato representado por seu Secretário, Sr. SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO,
brasileiro, casado, Bacharel em Administração Pública e Empresarial, portador da Cédula de
Identidade nº 2472473 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 243.372.262-49, residente e
domiciliado nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa
E. R. TRINDADE - EPP, CNPJ n° 04.252.742/0001-65, com sede na Avenida da República, nº
1525, bairro Centro, CEP: 68.790-000, Santa Isabel do Pará, telefone: 91 - 30192606, 91 –
32634563 e 32871649, e-mail: trimed@superig.com.br , representado pelo Sr. ELVIS RIBEIRO
TRINDADE, RG nº 2273767 SSP/PA, CPF nº 400.229.002-68, com fundamento na Lei nº
8.666/93 e alterações subsequentes, resultante do Pregão Eletrônico SRP nº 015/2015 e da Ata
de Registro de Preços nº 124/2015, consoante o Processo nº 1413682/2014 - SESMA, mediante
as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam, resolvem celebrar o
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 168/2015.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM

1.1 O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONTRATO Nº 168/2015, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL RADIOLÓGICO, conforme especificações contidas no edital e
demais anexos do Pregão Eletrônico SRP nº 015/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1.  O presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 65, II, d da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

3.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar a cláusula quarta e décima terceira do
contrato nº 168/2015 e aplicar o reequilíbrio econômico financeiro solicitado pela empresa

                                           SESMA
     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 2 de 5

contratada, tendo por base o Parecer NSAJ 1463/2016 com fulcro no art. 65, II, d da Lei
Federal nº 8.666/93, passando os itens contratados aos seguintes valores unitários:

ITEM ESPECIFICAÇÃO / MARCA / MODELO / GARANTIA UNID VALOR
UNITÁRIO

05

Alfabeto de Chumbo: Conjunto com 130 letras fabricado em chumbo com
base em alumínio, contendo 5 (cinco) letras de cada, com acompanhamento
de trilho metálico para composição de palavras. Fornecido nos tamanhos:
05 mm de altura; 07 mm de altura; 10 mm de altura.

UNID

R$ 230,00

06

Conjunto de Números: Números fabricados em chumbo e com base em
alumínio, contendo 5 (cinco) algarismos de cada, mais a letra D (direita) e a
letra E (esquerda), acompanha um trilho metálico para composição do
código. Fornecido nos tamanhos: 05 mm de altura; 07 mm de altura; 10 mm
de altura.

UNID

R$ 109,00

07

Chassi Radiográfico: Tamanho 18x24 cm, fabricado em alumínio, com
cantos em nylon alto impacto, travas plásticas com sistema push, espuma
flexível especial garantindo perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários modelos de câmaras de
identificação e acabamento em pintura eletrostática, montado com ecran
base verde.

UNID

R$ 1.009,29

08

Chassi Radiográfico: Tamanho 24 x 30 cm, fabricado em alumínio, com
cantos em nylon alto impacto, travas plásticas com sistema push, espuma
flexível especial garantindo perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários modelos de câmaras de
identificação e acabamento em pintura eletrostática, montado com ecran
base verde

UNID

R$ 1.362,80

09

Chassi Radiográfico: Tamanho 30 x 40 cm, fabricado em alumínio, com
cantos em nylon alto impacto, travas plásticas com sistema push, espuma
flexível especial garantindo perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários modelos de câmaras de
identificação e acabamento em pintura eletrostática, montado 01com ecran
base verde.

UNID

R$ 1.995,00

10

Chassi Radiográfico: Tamanho 35 x 35 cm, fabricado em alumínio, com
cantos em nylon alto impacto, travas plásticas com sistema push, espuma
flexível especial garantindo perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários modelos de câmaras de
identificação e acabamento em pintura eletrostática, montado com ecran
base verde.

UNID

R$ 2.065,00

11

Chassi Radiográfico: Tamanho 35 x 43 cm, fabricado em alumínio, com
cantos em nylon alto impacto, travas plásticas com sistema push, espuma
flexível especial garantindo perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários modelos de câmaras de
identificação e acabamento em pintura eletrostática, montado com ecran
base verde

UNID

R$ 2.391,60

                                           SESMA
     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 3 de 5

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1 Em razão do deferimento do reequilíbrio econômico financeiro, o contrato nº 168/2015,
cujo valor global era R$ 18.695,06 (Dezoito mil seiscentos e noventa e cinco reais e seis
centavos), passará ao valor global de R$: 98.405,10 (Noventa e oito mil quatrocentos e cinco
reais e dez centavos), conforme descrito a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO / MARCA / MODELO
/ GARANTIA

QUANTITATIVO
CONTRATADO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

05

Alfabeto de Chumbo: Conjunto com 130
letras fabricado em chumbo com base em
alumínio, contendo 5 (cinco) letras de cada,
com acompanhamento de trilho metálico para
composição de palavras. Fornecido nos
tamanhos: 05 mm de altura; 07 mm de altura;
10 mm de altura.

10

R$ 230,00

R$ 2.300,00

06

Conjunto de Números: Números fabricados
em chumbo e com base em alumínio,
contendo 5 (cinco) algarismos de cada, mais
a letra D (direita) e a letra E (esquerda),
acompanha um trilho metálico para
composição do código. Fornecido nos
tamanhos: 05 mm de altura; 07 mm de altura;
10 mm de altura.

10

R$ 109,00

R$ 1.090,00

07

Chassi Radiográfico: Tamanho 18x24 cm,
fabricado em alumínio, com cantos em nylon
alto impacto, travas plásticas com sistema
push, espuma flexível especial garantindo
perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários
modelos de câmaras de identificação e
acabamento em pintura eletrostática,
montado com ecran base verde.

10

R$ 1.009,29

R$ 10.092,90

08

Chassi Radiográfico: Tamanho 24 x 30 cm,
fabricado em alumínio, com cantos em nylon
alto impacto, travas plásticas com sistema
push, espuma flexível especial garantindo
perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários
modelos de câmaras de identificação e
acabamento em pintura eletrostática,
montado com ecran base verde

10

R$ 1.362,80

R$ 13.628,00

                                           SESMA
     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 4 de 5

09

Chassi Radiográfico: Tamanho 30 x 40 cm,
fabricado em alumínio, com cantos em nylon
alto impacto, travas plásticas com sistema
push, espuma flexível especial garantindo
perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários
modelos de câmaras de identificação e
acabamento em pintura eletrostática,
montado 01com ecran base verde.

11

R$ 1.995,00

R$ 21.945,00

10

Chassi Radiográfico: Tamanho 35 x 35 cm,
fabricado em alumínio, com cantos em nylon
alto impacto, travas plásticas com sistema
push, espuma flexível especial garantindo
perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários
modelos de câmaras de identificação e
acabamento em pintura eletrostática,
montado com ecran base verde.

10

R$ 2.065,00

R$ 20.650,00

11

Chassi Radiográfico: Tamanho 35 x 43 cm,
fabricado em alumínio, com cantos em nylon
alto impacto, travas plásticas com sistema
push, espuma flexível especial garantindo
perfeito contato entre filme e ecrans, janela
para identificação compatível com vários
modelos de câmaras de identificação e
acabamento em pintura eletrostática,
montado com ecran base verde

12

R$ 2.391,60

R$ 28.699,20

VALOR TOTAL DO CONTRATO: Noventa e três mil seiscentos e vinte e um reais e
noventa centavos.

R$ 98.405,10

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 Os gastos referentes ao presente Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 168/2015, serão
adimplidos de acordo com a seguinte Dotação Orçamentária:

Funcional Programática: 2.17.22.10.302.0001
Atividade: 2265
Fonte: 0114017008
Elemento: 33.90.30

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO JUNTO AO TCM/PA

6.1 O presente Termo Aditivo, após ser firmado pelas partes, será publicado resumidamente no
Diário Oficial do Município de Belém, para que tenha eficácia, nos justos termos do art. 61,

                                           SESMA
     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 5 de 5

parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93 e cadastrado junto ao TCM, conforme a Instrução
Normativa nº 04/2003/TCM/PA.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

7.1 Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do
Contrato originário não modificados por este instrumento.

Belém /PA, 16 de agosto de 2016.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SAÚDE

ELVIS RIBEIRO TRINDADE
E. R. TRINDADE - EPP

TESTEMUNHAS:
Nome:       Nome:
RG:       RG:
CPF:                                                                          CPF:

		2016-08-26T11:51:13-0300
	E R TRINDADE EPP:04252742000165

		2016-08-29T09:31:12-0300